<sup>2)</sup> Der Nuntius Bonomi verorschlagte im Jahre 1585 die Einkünfte des Erzstifts 35 Köln auf nur 30000—35000 Thaler (Nunz. di Colonia vol. 4 fol. 108 d. d. 1585 Sept. 10).

<sup>3)</sup> Der bekannte (aus Köln gebürtige) kaiserliche Hofrath Dr. Andreas Gail (Vgl. oben Nr. 162). Seine Instruction für die Verhandlungen mit Eb. Gebhard ist schon vom 8. September datirt (Auszug bei Bezold, Joh. Casimir II., Nr. 11), doch verliess Dr. Gail erst nach dem 17. November Augsburg. 40

167. *Der Cardinal von Como an den Nuntius Bonomi. Mittheilung der Dec. 1/11 vom Papste beabsichtigten Schritte gegen Gebhard Truchsess. Ersuchen, den Kaiser um Beistand anzugehen. Rom 1582 December 1/11.*

Germ. vol. 12 fol. 161. — Concept.

5 Perche li sinistri romori sparsi gia de l'arcivescovo Coloniense vanno hormai crescendo et pigliando piede, che ne viene scritto apertamente sin ne le lettere de' mereanti, pare à Nostro Signore non potersi piu dissimulare et esser tempo di por mano à rimedii. Per questo Sua Santità h̄à risoluto di seriver un breve ad esso arcivescovo<sup>1)</sup> et far seco 10 l'officio di correzione paterna, acciò s'emendi et levi questa si grande occasione di scandalo, tronchi la radice à le sospitioni che vanno attorno, et corrisponda à l'espettatione, che si è havuta di lui, et à la buona fama de' suoi maggiori. Un' altro breve si seriverà ancora al capitolo di Colonia per svegiliarlo in cosi gran pericolo di quella chiesa et 15 ricordarli il debito suo di provedervi opportunamente, caso che l'arcivescovo non s'emendi et non levi il sospetto, che s'h̄à di lui. Al Treverense et al Moguntino si seriverà parimente, perche faccino i debiti officii co'l Coloniense à fine di ritirarlo da tanto precipitio et rimetterlo sù la buona strada, se sarà possibile, et, non potendo, che faccino poi 20 quel che toccherà al grado et conscientia loro per conservatione di quella nobilissima chiesa. Et si eshorterà il Treverense che vi vada in persona per moverlo maggiormente, et il Magontino che almeno vi mandi qualchuno in nome suo. Hor tutto questo spaccio si manderà posdimani per corriero espresso in tutta diligenza, et si sarebbe man- 25 dato hoggi, se la moltitudine d'altri negotii non havesse impedito. Nostro Signore ha voluto che io anticipi questa sera in avvisar V. S. di tutto ciò, à fine che lei ne dia parte à la Maestà de l'imperatore, con pregarla che voglia abbracciar lei ancora questo negotio con quell' affetto che rie cerca il bisogno, et concorrer con la Santità Sua in una 30 attione di tanta importanza et consequenza non meno à l'imperio et à gli interessi di Sua Maestà Cesarea che à la santa religion cattolica et à questa Santa Sede, serviendo efficacemente à l'arcivescovo di Colonia, al capitolo et à gli altri sopradetti, et mandando persona à posta, che sia fedele et diligente. Il negotio è di tal portata che rie cercarebbe 35 longa scrittura à chi volesse trattarne à sufficienza, ma à V. S., che è informatissima, tutto sarebbe superfluo, bastando di significarle la mente di Sua Santità et accennarle il bisogno. Solo dirò che non manchi di dar fretta, che quello che Sua Maestà vorrà fare si faccia presto, acciò gli officii di Sua Maestà possano ricever calore da quelli di Sua Santità